APxEs*rT çiio Eir ILJ 3J2!nô
APRovAm Er ro nnno r* Li) -L-hDiA
AProvADoE o *** *!!_[Q- |JMá

^
Poder Legislativo

CAMARA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE
Projeto de Lei no 017, de 11 de setembro de 2023

Concede o Título de Cidadão de

Jaguaribe ao Exmo. Deputado
Estadual Sr. Francisco de

Assis Diniz.

O Vereador Ricardo Bruno Diógenes Sousa no uso das suas atribuições

legais submete ao PLENÁRIO DA cÂvane MLTNICIPAL DE

JAGUARIBE o seguinte Projeto de Lei:

Art. lo. Concede o Título de Cidadão de Jaguaribe ao Exmo. Deputado
Estadual - Sr. Francisco de Assis Diniz.

AÍt. 2o. Esta Lei enffarâ em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, I 1 de setembro de 2023

ni,,.... ^L B- - t )
Ricardo Bruno Diógenes Sou

-vereador-

,*

rh

I I

DEAS§I§DINIZ
DEPUTADO ESTADUAL

Biografia - De Assis Diniz

Francisco De Assis Diniz, é Analista de Mercado de Trabalho, nasceu no Cedro, no Centro Sul

cearense, em 3 de julho de 1964, filho do agricultor e comerciante José Alves Diniz e da dona de

casa Nazareth MoreiraDiniz. tniciei meus primeiros estudos na rede pública de ensino.

E bacharel em Direito (Unifor) e História (UECE) e também especialista em Gestão Pública

(Unicamp) e Economia do Trabalho (Unilab).

Foi metalúrgico e, atuando como sindicalista, presidiu a Federação dos Metalurgicos do

v NorteÂrlordeste. Participou da Central Unica dos Trabalhadores desde a sua fundação, sendo eleito e

reeleito presidente da maior central sindical do Ceará, encabeçando a expansão da CUT pelo

interior cearense.

Nas ruas, comandou manifestações históricas em defesa do Banco do Estado do Ceará (BEC),

organizouedirigiugrevesgerais,oatocontraoBlDeaALCAeo"ForaCollor".Tâmbémesteveà

frente de diversas negociações do "Grito da Terra Brasil" no Estado.

Como gestor público, presidiu o Instituto de Desenvolvimento do Trabalhado (IDT). Paralelamente,

foi eleito e reeleito presidente do diretório estadual do PT no Ceará, quando o partido elegeu o

primeiro govemador de sua história no Estado, o companheiro Camilo Santana.

Posteriormente, assumiu a Secretaria do Desenvolvimento Agrário (SDA), a convite do então

governador Camilo, quando chegou a presidir a Câmara Temática da Agricultura Familiar do

Consórcio dos Govemadores do Nordeste.

8m2022, foi eleito deputado estadual do Ceará, com 63.253 votos, sendo a segunda maior votação

da coligação*CearâCadaYezMais Forte", sendo votado nos 184 municípios cearenses.

Na Assembleia Legislativa, é presidente da Frente Parlamentar em Defesa da Agricultura Familiar,

da Pecuária e da Pesca. No parlamento, sua atuação será sempre pautada na defesa dos interesses da

classe trabalhadoral